A et alia prædicta vitia, venit ira Dei in filios diffidentie, id est diaboli de quibus diffidimus. Vel quia diffiditur de vita æterna.

VERS. 7-17. — « Nolite ergo effici participes eorum. Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate. Fructus enim lucis est in omni bonitate et justitia et veritate, probantes quod sit beneplacitum Deo. Et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite. Quæ enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere. Omnia autem quæ arguuntur, a lumine manifestantur. Omne enim quod manifestatur lumen est. Propter quod dicit : Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus. Videte itaque fratres quod caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei. »

Nolite ergo effici participes, id est similes eorum, scilicet imitando opera illorum, quia si fueritis socii in opere, eritis et in poena. Nec debet esse. Eratis enim aliquando tenebræ, id est per ignorantiam peccantes, et filii diaboli, principis tenebrarum, et ideo non mirum, si tunc in nobis haec mala erant. Nunc autem estis lux, id est ex discretione bene operantes et justificati per fidem et baptismum. Et filii Dei, per adoptionem, qui est lux vera. Et hoc, in Domino, in vobis. Tenebræ quidem fuistis in vobis, lux autem estis in Domino, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. 3). Ideo non addidit in Domino, cum ait fuistis tenebræ, sed cum ait, nunc autem lux et quia lux estis in Domino, ideo ambulate bono operum gressu, ut filii lucis, id est vivite ut filii Dei, scilicet sancte et immaculate. Hic enim fructus lucis est, id est haec sunt opera lucis, scilicet vivere, in omni bonitate, ut boni in vobis sitis, et justitia, ut proximis quod justum est faciatis, et veritate, ut vera loquamini. Vel bonitatem per partes exponit. Justitia enim et veritas sunt partes bonitatis. Et est sensus, in omni bonitate, et per idem, justitia et veritate, scilicet juste vivatis et vera loquamini, probantes, quasi dicat : Ambulate dico, prius probantes, et ratione discernentes quod vel quid sit beneplacitum Deo. Quasi dicat : Omnia opera vestra ita sint circumspecta, ut beneplaceant Deo. Nolite, quasi dicat : Ut filii lucis ambulate. Et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum scilicet malorum hominum, id est a malis corde semper disjungantini. (47) Ad tempus cave, copulamini corpore, tolerate paleam in tritura, tolerate in area : quod enim toleretis in horreo non habebitis, veniet ventilator qui dividet honos a malis, eritque corporalis separatio, quam debet spirituallis præcedere. Ideo ait, nolite communicare operibus infructuosis, id est malis ut cum bonis sit pars malorum. *Magis autem redarguite*, id est non sitis

(46) Aug., super Joannem.

(47) August., De verb. Apost.

negligentes in corrigendis vestris, ad curam scilicet vestram, quoquomodo pertinentibus, tamen leni animo, ut ait alibi Apostolus, hoc agite ut foris terribiliter personet interpretatio, et intus lenitatis teneatur dilectio. Attende quod duo conjungit, ut scilicet non communicent consentiendo, et redarguant. (48) His enim duobus modis non te maculat malus, scilicet si non consenseris et redarguis, utrumque complexus apostolus dicit : Nolite communicare, id est nolite consentire, laudare et approbare, et quia 174 parum est non consentire, addit, magis autem redarguite, id est reprehendite, corripite, coereete. [Ambrosius] Et est sensus : Non sitis consentientes malis approbando, neque negligentes non arguendo, neque superbientes insultanter arrogando. Quæ autem, vel enim. Quasi dicat : Dico non communicate, neque debetis, autem, id est, quia turpe est non solum facere, sed etiam dicere, quæ ab eis sunt in occulto loco, id est non palam, sed occulite, et in hoc appareat quod turpia sunt. Vel, in occulto, id est in cogitatione. Omnia autem, vel enim, quasi dicat : Turpe est dicere quæ faciunt, sed tamen redarguenda sunt, quia sic manifestantur sepe per confessionem, et hoc est, omnia autem qui arguuntur a lumine, id est a bonis et sanctis hominibus qui sunt filii lucis, sepe manifestantur per confessionem et poenitentiam, et ideo redargendum est. Omne enim malum quod sic manifestatur, id est per confessionem et poenitentiam, lumen est, id est in lumen vertitur, quia bonum est ut peccatum per confessionem et poenitentiam manifestetur. [Haimo.] Vel, lumen est, id est non est ambiguum, nec potest excusari quod palam dictum est. Vel ita : Omnia enim, quasi dicat : Ideo arguite, omnia enim quæ arguuntur a sanctis, id est illi mali cum arguuntur a sanctis, manifestantur, sibiipsis qui mali sunt. [Ambrosius] Tunc enim videntur sibi et aliis peccatores cum objurgantur, et ideo arguendi sunt, quia sic incipiunt esse lumen. Unde subdit: omne autem vel enim, quod manifestatur, id est malus, cum sibi innotescat esse malus, lumen est, id est per poenitentiam incipit converti ad bonum. [Haimo, Augustinus] Propter quod, scilicet quia sit lumen, dicit Spiritus sanctus per me : O tu, qui dormis, id est qui torpes in peccato jacendo, et nescis te esse D in peccatis oblitus Dei, surge, per confessionem, et exsurge, per satisfactionem a mortuis, id est a futura damnatione, et illuminabit te, hic per fidem et spem, et in futuro per speciem Christus, qui est sol justitiae. Et quia prodest redarguere,

Videte itaque, fratres, quomodo, id est quodam moderamine, caute ambuletis, vivendo et redargendo, non quasi insipientes, id est indiscreti, sed ut sapientes, scilicet omnibus providentes. Vos dico redimentes tempus, id est præparantes vobis opportunitatem serviendi Deo et vacandi divinis : quod necesse est, quia dies mali sunt, id est hodie sunt

(48) August., de verb. Evang.

A mali homines. (49) Dies mali dicuntur pro duas rebus, scilicet pro malitia et miseria hominum. Cæterum dies isti, quantum pertinet ad spatia horarum ordinati sunt. Ducunt enim vices, agunt tempora. Oritur enim sol et occidit, transeunt tempora, cui molestia sunt tempora si homines sibi non sunt molestiae. Dies ergo dicuntur mali, ut dixi, propter malitiam hominum et miseriam; sed miseria hominis communis est, non debet malitia esse communis. Ex quo enim lapsus Adam de paradiso expulsus, nunquam dies nisi mali : quod ostendit puer qui nascitur, quia a ploratu incipit, nec ridere potest : statim natus plorat, propheta scilicet suæ calamitatis : lacrymæ enim testes sunt miseræ; nondum loquitur, et jam prophetizat. Quid? in labore se saturum, vel timere etiam, si justus fuerit, in mediis certe tribulationibus positus semper timebit. Redimamus ergo tempus. Quid est tempus redimere? Redimit ille tempus qui perdit, id est dat de suo ut vacet Deo non litibus, quasi de nummum pro vitio. Das enim nummum et emis panem vel vinum, vel aliquid aliud ; das et accipis, aliquid amittis et aliquid acquiris. Sicut ergo perdis numeros ut emas tibi aliquid ; sic perdas de tuo, ut emas tibi quietem, hoc est tempus redimere. Unde Dominus ait : Si quis vult judicio tecum contendere, et tunicam tollere, dimitte ei et pallium, ut habeas quietum cor, ne perdas tempus vacandi Deo tuo, a quo vult te avocare damno et litibus. Vel ita sitis redimentes tempus, id est quod minus fecisti in uno tempore, restituite in alio, dimidiantes dies quos impii non dimidiант. Alii enim dimidiант, alii implent dies, alii nec incipiunt, id est alii moriuntur in Aegypto, alii in terra sancta, nec mirum si minus fecistis, quoniam dies mali sunt, id est, in hac vita multa occurruunt impedimenta, nec possunt agi pro libito. Propterea, scilicet, quia mali sunt dies, nolite fieri imprudentes, id est inconsiderantes, sed potius estote, intelligentes quæ sit voluntas Dei, id est quod Deo placeat. Quærere cui placet, ut omnia provide et cum modestia agantur, nihil perturbate et cum strepitu. Et vos qui huic prudentiæ operam datis,

VERS. 18-28. — Et nolite ineibriari vino, in quo est luxuria, sed impienti Spiritu sancto, loquentes vobis metipsis in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi Deo et Patri. Subjecti invicem in timore Christi. Mulieres viris suis subditæ sint sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ, ipse salvator corporis ejus. Sed sicut ut Ecclesia subjecta est Christo, et mulieres vires suis in omnibus. Viri, diligite uxores vestras sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo vitae, ut exhiberet

(49) August., in serm. de verb. Evangelii.

• ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem ma-
culam aut rugam aut aliquid hujusmodi; sed ut
sit sancta et immaculata. Ita et viri debent diligere
uxores suas, ut corpora sua. Qui suam uxorem
diligit, seipsum diligit. »

Nolite inebriari vino. Nihil enim est quo minus
conveniat alios arguendi quam inebriari vino, [Am-
brosius.] in quo est luxuria, id est ex quo procedit
malus motus, unde tollitur auctoritas arguendi. So-
brii enim possunt habere fiduciam arguendi, quia
bona conversatio terorem incutit delinquenti. Ideo
temperandum est a vino in quo est luxuria, et
ebrietas cavenda, quia venter æstuans vino cito de-
spumat in libidinem. [Hierony.] Sed impleamini
Spiritu sancto, id est donis Spiritus sancti, lo-
quentes. Quasi dicat : Hoc modo poteritis impleri
Spiritu sancto, si vos estis loquentes *vobismetipos*,
id est si vos intelligitis, et si vos intus instruitis
de his quæ dicitis, in *psalmis*, qui ad bonam opera-
tionem commonent, et *hymnis*, quæ de Dei laudibus
dicunt, et *canticis spiritualibus*, quæ de æternō gau-
dio sunt. Et ideo spiritualiter intelligenda sunt,
quia spiritualia sunt quæ docent, et implenda sunt
opere. Unde subdit : *Cantantes*. Quasi dicat : Debe-
atis loqui vobis, id est instruere vos de his. Et post
locutionem horum, estote ipso actu, *cantantes*, id
est Deum laudantes, et de æternis exsultantes, sicut
hymnus et canticum docent, et *psallentes*, bono ope-
re, ut psalmus docet : et hoc, in *cordibus vestris*, id est
spontanea voluntate. Et hoc totum facite *Domino*,
id est ad honorem Domini. [Ambrosius.] Et estote
gratias semper agentes pro omnibus donis, vel pro
omnibus, scilicet prosperis et adversis *Deo et Patri*,
id est Deo, quia Deus creando, et quia Pater est
Christi natura, nobis adoptionis gratia : et hoc,
exsultando in nomine Domini nostri Jesu Christi,
per quem nos adoptavit, id est filius ejus proprius,
per quem cognovimus eum. [Haimo.] Et estote sub-
jecti invicem, non solum auditores prælatis, sed
etiam prælati subditis, in charitate eis serviendo, et
humiliter curam gerendo; nam et si dignitas ma-
jor, administratoria tamen est. Unde Apostolus :
Omnium me servum feci (*I Cor. ix*). Est ergo majo-
rum salva tamen dignitate servire, sicut minorum
est obediens. Hæc autem tam minorum quam majo-
rum ordinata subjectio debet esse in casto *timore*
Christi, qui humilitatem mandavit. *Mulieres*. [Am-
brosius.] Hucusque communiter de omnibus egit,
nunc singulis ordinibus suadet. Quasi dicat : Huc-
usque communiter monui, et præter communia
specialiter dico, ut *mulleres viris suis sint subditæ*,
sicut *Domino*, id est ea simplicitate qua Domino sub-
jectæ sunt, sicut Sara subdita erat viro, quæ domi-
num vocabat Abraham. Et bene utique debent esse
subjectæ, quoniam vir *caput mulieris*, id est rector
et auctor, a quo mulier sumpsit initium, sicut *Chris-
tus caput Ecclesiae*, qui est rector et auctor Eccle-
sie : quod plus est, *ipse Christus etiam est salvator
corporis ejus Christi*, id est Ecclesiae, quod noui est

A vir mulieris. Sed ut, quasi dicat : Christus est
Salvator Ecclesiae, quod non vir est mulieris : Sed
tamen ut *Ecclesia subjecta est Christo*, ita et mu-
lieres subjectæ sint viris suis in omnibus, quæ non
sunt contra Deum : Vos autem viri, diligite uxores
vestras, quarum caput estis, sicut et *Christus dilexit
Ecclesiam*, cuius caput est : et adeo dilexit, quod
tradidit semel ipsum pro ea, ita et vos pro uxoribus
vestris facite, si sit opus. Tradidit dico ut *sanctifica-
ret illam*, justitia bonæ vitæ, prius mundans eam
a peccatis ; [Haimo.] et hoc, *lavare aquæ sanctifi-
cata in verbo vitæ*, id est quo datur vita : quo acce-
dente ad elementum, fit sacramentum, quo sanctifi-
catus homo accipit vitam æternam. Quod utique
fecit Christus ut ipse per hoc exhiberet sibi in futuro
Ecclesiam gloriosam, id est in animo et corpore ru-
tilantem gemina stola decoram. Ecclesiam dico *non
habentem*, vel nunc vel tunc, *maculam*, id est ali-
quod criminale peccatum, neque rugam, id est pec-
catum mortale intus latens sicut est dolus. [Am-
brosius] Duplicitas enim ruga dicitur, et est sen-
sus : Non habens maculam neque rugam, id est
mundam et simplicem. Vel, non habens maculam
neque rugam, quia per actionem bonam munda est
a macula, et per spem tensa ad superiora. Proinde
vestis ejus in monte tanquam nix dealbata effusit,
quæ significabat Ecclesiam omni macula peccati
mundatam, quæ per Christi in ligno crucis exten-
sionem extensa est a ruga, et desiderio ad coelestia.
Aut, non habentem, *aliquid hujusmodi*, id est pec-
catum aliquod pro quo sit damnabilis. Sed ut,
quasi dicat : Dico exhiberet sibi Ecclesiam non
habentem maculam neque rugam, sed, potius talem,
ut sit sancta, hic per bona opera, et *immaculata*, id
est abstinentia mali. Vel de futuro, ut tunc sit sa-
cra **175** per gloriam fructetur, et immaculata, per
corruptionis remotionem. Sicut ergo Christus sudit
sanguinem ut lavaret maculam Ecclesiae, et exten-
dit se in cruce, ut tolleret rugam, sic et viri, si
opus est, debent mori pro salvandis uxoribus, et
verbo vitæ eas instruere, ut exhibeant eas Deo.
Item, ita etiam debent viri diligere uxores suas, ut
corpora sua, id est seipso, quia ambo una caro
sunt, et mulier portio corporis viri est. Bene dixi,
ut diligent uxores sicut sua corpora, quia qui *diligit
uxorem suam, diligat seipsum*, quia uxor corpus viri
est, et vir caput uxoris.

VERS. 29-33. — • Nemo enim unquam carnem
suam odio habuit, sed nutrit et sovet eam sicut
et Christus Ecclesiam, quia membra sumus cor-
poris ejus de carne ejus et de ossibus ejus. Pro-
pter hoc relinquet homo patrem et matrem suam,
et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una.
Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico,
in Christo et in Ecclesia. Veruntamem, et vos
singuli, unusquisque uxorem suam sicut seipsum
diligat; uxor autem timeat virum suum.»

Nemo enim. Quasi dicat : Vere debet diligere
uxorem suam quia caro sua est. *Nemo enim unquam*

carnem suam odio habuit, quia et si sanctus mace-
rat carnem non eam odit, sed peccatum quod in ea
est. Qui ergo inavult esse sine corpore, non corpus,
sed corruptiones ejus et pondus odit (50). Non ita-
que nullum corpus, sed incorruptum et celebrissi-
mum corpus vult habere. Qui ergo continentia quadam
et laboribus persequitur corpus suum, non id
agit ut non habeat, sed subjugatum et paratum ad
opera necessaria. Nemo odit carnem suam dico,
sed nutrit eam, cibo et potu, et foveat indumentis :
[Ambrosius] ita et uxorem suam non debet vir odio
habere sed sovere, quia caro ejus est, et de cor-
pore suo facta. *Sicut*. Quasi dicat : Ita diligit et nu-
triāt vir uxorem suam, *sicut et Christus nutrit et*
diligit *Ecclesiam*, ut carnem suam. Et est sensus :
Ita debet vir facere de uxore, quae caro ejus est,
quia sic Christus nutrit Ecclesiam ut carnem suam
cibo corporis sui, et foveat eam spiritualibus indu-
mentis praeceptorum, virtutum, bonorum operum
[Haimo, Augustinus] : et bene Christus diligit et
nutrit Ecclesiam ut carnem suam, *quia* corpus
ejus est, et *hujus corporis sumus membra omnes*, fi-
deles, et alii *de carne ejus*, id est infirmi qui indi-
gent sustentari fortibus ut caro sustentatur ossibus,
et alii : *de ossibus ejus*, id est perfecti et fortes. In
cujus rei figura Adam qui erat forma futuri, cum de
costa suam factam mulierem vidisset, in Genesi
dixit : *Hoc os de ossibus meis, et caro de carne mea*
(Gen. ii). Sicut enim Eva ab Adam facta traxit ab
eo carnem et ossa, ita nos a Christo instituti, alii
sumus ut ossa, scilicet robusti, alii ut caro, scilicet
infirmi. Et ideo ait, ex carne ejus, id est infirmi
sumus a simili infirmitatis ejus quā habuit in ho-
mīne. *Propter* hoc ostendendum, scilicet quantum
Christus dilexit Ecclesiam, est scriptum in Genesi :
Relinquet Christus homo patrem, formam servi acci-
piendo (51). Non enim ideo haec dicit quia Christus
deseruerit, et recesserit a Patre, sed quia non in ea
forma apparuit hominibus in qua aequalis est Patri;
et matrem suam, id est Synagogam, de qua secun-
dum carnem natus est, et *adhæredit uxori*, id est
sociabit se Ecclesiae, et duo, scilicet Christus et Ec-
clesia *erunt in carne una*, id est una voluntate (52).

Et una utique caro sunt Christus et Ecclesia, quia
qui Deus erat apud Patrem, a quo et facti sumus, D
factus est per carnem particeps nostri, ut illius ca-
pitis corpus essemus (53). Et utique, si caput est,
habet corpus; corpus ejus est sancta Ecclesia quae
conjux ejus est, cui dicit Apostolus : *Vos autem
estis corpus Christi et membra* (I Cor. xii).

(54) Totus itaque Christus est caput et corpus tan-
quam integer vir, quia et femina de viro facta est,
et ad virum pertinet, ita Christus ut essemus unum
cum illo caput nostrum esse voluit accipiendo car-

A nem ex nobis, in qua moreretur pro nobis (55). Dor-
mit Adam ut fiat Eva, moritur Christus ut fiat Ec-
clesia. Dormiendo Adam fit Eva de latere, mortuo
Christo lancea percutitur latus ut profluant sacra-
menta quibus formetur Ecclesia (56). Reliquit ergo
Christus Patrem, quia non in eadem dignitate appa-
ravit hominibus in qua est apud Patrem (57). Et
sciendum quia hæc primi hominis fuisse scriptura
Genesis testatur. Christus vero in Evangelio Dei
verba declarat esse dicens : *Num legistis, quia qui
fecit ab initio masculum et feminam fecit eos, et dixit,
propter hoc relinquet homo*, etc. (Matth. xix). Ut
scias per extasim soporis qui præcessit in Adani,
in qua angelice interfuit, ingressus in sanctuarium
Dei ut intelligeret in novissima, hoc eum divinitus
B tanquam prophetam dicere potuisse. Et ut ostende-
ret quid in his verbis quereremus, ut non conjecturis
nostris aliquid ausi dicere videamur, subdit et
exponit : *Sacramentum hoc magnum est*. Et ne aliquis
putaret in viro esse et uxore secundum utriusque
naturalis sexus copulationem, corporalemque mi-
sturam, addit : *Ego dico, in Christo et Ecclesia*. [Au-
gustinus] Secundum hoc ergo quod in Christo et
Ecclesia accipitur quod dictum est, non jam duo
sed una caro sunt; et quomodo sponsus et sponsa
dicuntur, sic caput et corpus. Sive ergo dicam ca-
put et corpus, sive sponsus et sponsa, unum intelli-
gite (58). Fit enim ex duobus quasi una quedam
persona, scilicet ex capite et corpore, ex sponso et
sponsa : quam unitatem miram et excellentem com-
mendat Isaías, in quo Christus loquens ait : *Sicut
sponso alligavit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit
me ornamento* (Isa. lx). Hujus spiritualis unitatis sa-
cramentum fuit illud quod in Genesi de unione con-
jugii, ad litteram dicitur [Haimo]. Unde et quod hic
ad litteram dicitur, ad litteram potest accipi, sic,
quasi dicat : Quia diligit vir uxorem suam, propter
hoc, id est propter hanc dilectionem, relinquet
homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ.
Ita ad litteram sæpe fit, et erunt duo in carne una,
id est carnali commercio, scilicet quando simul
miscentur carnali conjunctione. Illoc Moyses ad lit-
teram de unione conjugii dixit quod est signum ma-
gazæ rei, scilicet signum conjunctionis Christi et
Ecclesiae. Unde subdit, sacramentum hoc magnum
est, ego dico in Christo et in Ecclesia, id est conjuga-
lis copula signum spiritualis unitatis Christi et
Ecclesiae. Verumtamen. Quasi dicat : Etsi hoc non
solum ad litteram dicitur, sed est signum alterius rei,
verumtamen et vos singuli, scilicet unusquisque vir,
secundum litteram, diligat uxorem suam *sicut seipsum*
sequens moralitatem historie. *Uxor autem*, non so-
lum diligat, sed etiam timeat virum, id est sublita-
sit viro.

(50) August., De doct. Chr.

(51) Id., super Joan.

(52) Id., contra Faust.

(53) Id., in psal. cxxxviii.

(54) Id., De verb. Evangelii.

(55) Id., super Joan.

(56) Id., contra Manich.

(57) Id., super Genesim.

(58) Id., in psalm. xxx.

CAPUT VI

VERS. 4-15. — « Filii, obedite parentibus vestris in Domino : hoc enim justum est. Honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum pri-
mum in promissione, ut bene sit tibi, et sis longævus super terram. Et vos, patres, nolite ad ira-
cundiam provocare filios vestros, sed educate il-
los in disciplina et correptione Domini. Servi,
obedite dominis carnalibus cum timore et tremo-
re, in simplicitate cordis vestri sicut Christo, non
ad oculum servientes quasi hominibus placentes,
sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex
animo cum bona voluntate, servientes sicut Domi-
no, et non hominibus, scientes quoniam unusquisque
quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Do-
mino, sive servus sive liber. Et vos domini, eadem
facite illis, remittentes minas, scientes quia et illo-
rum vester Dominus est in cœlis; et personarum
acceptio non est apud Deum. De cætero, fratres,
confortamini Domino, et in potentia virtutis ejus.
Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare ad
versus insidias diaboli, quoniam non est nobis
collectatio adversus carnem et sanguinem, sed
adversus principes et potestates, adversus mundi
rectores tenebrarum harum, contra spiritualia me-
quitas in cœlestibus. Propterea accipite armatu-
ram Dei, ut possitis resistere in die malo, et in
omnibus perfecti stare. State ergo succincti lum-
bos vestros in veritate, et induiti loricam justitiae,
et calceati pedes in præparationem Evangelii pa-
cis.»

*Vos autem filii, obedite, tanquam subjecti paren-
tibus vestris carnalibus : et hoc, in Domino, id est
secundum fidem Domini et justitiam. Et debetis hoc
facere. Hoc enim justum est, quia præceptum legis est
in qua Dominus hoc præcipit dicens : Honora patrem
tuum, et matrem tuam. Honorare patrem est ei re-
verentiam exhibere, et necessaria subministrare.
Quod mandatum est primum, inter mandata quæ ad
hominem pertinentia scripta sunt in secunda ta-
bula. (59) Ad duo namque præcepta charitatis, scilicet
dilectionis Dei et proximi pertinet Decalogus.
Ad primum præceptum, scilicet dilectionis Dei tres
chordæ pertinent, id est tria mandata, quia Deus
trinitas est. Ad alterum vero præceptum, scilicet
proximi, septem chordæ, id est septem mandata, et
illa tria mandata ad Deum pertinentia in prima, et
alia septem ad proximum, in secunda scripta erant,
inter quæ hoc merito primum est, quia sicut Deus
principaliter principium est hominis, sic pater se-
cundario cuius mandati additur promissio, quod
non est in aliis. Unde subdit, et hoc mandatum est
in promissione, hac scilicet ut in presenti bene sit
tibi, in carnalibus et spiritualibus. Et sis longævus,
in vita æterna fundatus, super terram viventium.
Et vos patres nolite provocare filios ad iracundiam,
quia sic legem non custodient. In ira enim agno-*

A scit **176** quid sit utile. Sed educate illos, dum
pueri sunt, ne legem contemnant, in disciplina ver-
borum et correctione verberum, ut proficiant in re-
bus Domini. Vos autem servi, obedite dominis, non
solum spiritualibus et bonis, sed etiam carnalibus.
Servitus coepit ex peccato; prima enim servitutis
causa, peccatum est, ut homo homini vinculis conditionis
subderetur : quod non fuit nisi Deo judicante,
apud quem non est iniurias; et novit diversas poenias
meritis distribuere delinquentium. (60) Obedite
inquam, cum timore, id est cum reverentia; quod
faciunt filii; et tremore, quod servorum. Et hoc in
simplicitate cordis vestri, ut sicut ostenditis extra,
sic sit in voluntate vestra, ut si non potestis a do-
mino liberi fieri, libere serviatis, liberam enim
quodammodo facit servitatem qui servit non timore
subdolo, sed fidei dilectione, donec transeat ini-
quitas, et omnis evacuetur potestas. Ita simpliciter
obedite, sicut obediens debetis Christo, quia ipse hoc
præcipit ad conservationem humilitatis, obedite
dico, non servientes ad oculum, scilicet dum vide-
mini, quasi hominibus placentes, sicut illi faciunt qui
querunt hominibus placere, sed ut servi Christi.
Cum enim Christo jubente servis, non tantum, sci-
licet homini servis, sed Christo. Facientes volunta-
tem Dei ex animo, ita scilicet vos dico cum bona vo-
luntate servientes dominis vestris, sicut Domino, id
est ita ut in eo putetis vos scrivere Deo et non homi-
nibus. Tantum vos dico scientes quod unusquisque,
quodcumque bonum fecerit, hoc percipiet a Domino,
sive liber sit, sive servus, non enim minus recipiet
servus, quam liber. Et vos Domini, facite illis, servis
vestris, eadem, id est similia in bona voluntate, re-
mittentes illis, si quando peccant, non solum verba,
sed etiam minas, scientes quod Dominus il-
lorum et vester est in cœlis, et quia personarum ac-
ceptio non est apud Deum; Dominus enim justus ju-
dex causas discernit, non personas. Ideo in qua
mensura quis mensuraverit, remietetur illi.

*De cætero. Post specialia præcepta quibus admo-
nuit singulos ordines in communi admonet omnes.
[Ambrosius] Quasi dicat : Hucusque juvi vos in
verbo et opere ; et jam de cætero, id est deinceps
in futuro, in reliquo tempore, o fratres, in fide et
dilectione, confortamini, contra bellum diaboli, in
Domino, id est in auxilio Domini, et in potentia vir-
tutis ejus, quia ipse dat potentem virtutem pugnare
volentibus : et utique ita debetis confortari. Induite
vos armaturam Dei, id est virtutes, ut possitis stare
firmi adversus insidias diaboli, quia ex occulto mo-
litor mala. [Haimo.] Et necesse est ut stetis, quo-
niam est nobis collectatio, quasi vicinum est bellum,
et de prope, et non est adversus carnem et sanguinem
tantum, id est non contra hostes qui visibles
sunt et fragiles, vel contra vitia tantum quæ sunt
ex carne et sanguine, sed adversus principes, id est
dæmones, qui principiantur aliis, et potestates, id*

(59) August., De decem chord.

(60) Id., De civ. Dei.

est contra eos, qui etiam super hos possunt, qui aliis præsunt. Certum est enim quia exitia famulis Dei a diabolo irrogantur, sive per se sive per ministros, cuius altitudo grandis est. Dico quod colluctatio est vobis adversus dæmones, qui itaque timendi sunt, quia mundanos regunt. (61) Unde exponendo quod dixerat, subdit, scilicet : *Adversus rectores mundi*, id est adversus diabolum et angelos ejus quos rectores mundi dicit, quia ipsi regunt dilectores mundi. Non enim regunt mundum qui constat ex cœlo et terra, sed mundum peccatores dicit. De quo alibi : *Et mundus eum non cognovit* (*Joan.* 1). Talem munulum illi regunt contra quos habemus perpetuas inimicitiias, quia et qui patiuntur homines importunos, illi faciunt; instigant enim et inflammat homines, et tanquam vasa sua movent, et velut organa tangunt, contra eos habemus occultam luctam, ad quam nos armat Apostolus. Et ne putarentur hunc mundum visibilem regere, subdit, quid mundi nomine intellexit, scilicet *tenebrarum* rectores, id est peccatorum, *harum*, scilicet tam malarum, id est rectores sunt eorum quos precipitant in tenebrosa opera. Quasi dicat : Non dominantur dæmones mundo qui constat ex cœlo et terra, sed peccatoribus. Et adhuc specialius determinat, scilicet *contra spiritualia nequitia*, id est *contra spirituales et nequam hostes*. Quare timendi sunt hostes, contra quos bellum habemus, quia spirituales et invisibles; et quia nequam, et non pro parva re pugnant nobiscum, sed in *cœlestibus*, id est pro cœlestibus, scilicet pro cœlesti bæreditate tollenda. Vel cœlestia dicit virtutes in quibus pugnam patimur dæmonum. Et est : *Lucta est nolis contra nequam spiritus, quorum certamen patimur in cœlestibus*, id est in virtutibus. Vel cœlestia dicit hunc caliginosum aerem. [Augustinus, Ambrosius] Et est sensus : Est nobis colluctatio contra spiritus nequam, id est contra dæmones nequam, qui spiritus nequam sunt in cœlestibus, id est in hoc inferiori aere, unde dicitur, aves cœli. Adversus tales nobis est lucta qui sunt rectores, quia quomodo eos qui sunt lux Christus gubernat et regit, sic eos qui tenebræ sunt ad omne malum diabolus præcipitat et instigat. (62) Hoc ergo nos hortatur Apostolus, ut non contra hominem malum, Domo pro illo, sed contra diabolum qui cum illo operatur et in illo, oremus; et quidquid possumus faciamus, ut diabolus expellatur et angeli ejus, et homines liberentur. Ipsi enim dæmones quasi equites pugnant in suis equis, hominibus, scilicet. (63) Equites ergo occidamus et equos possideamus. Ergo bellum gerimus adversus rectores tenebrarum, id est infidelium, hoc unum prælium est. [Haiino.] Alterum autem cuique in seipso est, et hoc grave bellum et molestius, in quo quisquis victor extinxerit, illos quos videt inimicos, id est principes mundi continuo superabit; et si illos vicerimus

(61) August., in psal. LXXVI.

(62) Id., De verb. Apost.

A qui sunt principes malitiae, et quorum instinctu via carnis contra nos sœviunt, tunc facile superare poterimus omnes ministros illorum. Superato enim principe exercitus facile fugatur, sicut ex libro Judith ostenditur, ubi narratur quod Holopherne principe militiae interempto, multitudo exercituum in fugam versa [est], et a Judæis facile superata. Ut autem vincere valeamus, spiritualis armatura assumenda est. *Propterea*, etc., quasi dicat : Quia tales hostes habemus et de tanta re, *propterea accipite* contra eos *armaturam Dei*, id est qua Deus suos armat, et ideo accipite, *ut possitis resistere malis et spiritualibus nequitias*, in die malo, id est in hac vita, ubi est tentatio. Aliter enim non possetis resistere, nisi habita armatura virtutum, et ut perfecti virtutibus possitis stare in omnibus, scilicet prosperis et adversis, et quia armatura Dei necessaria est. State ergo viriliter, quoties provocamini, succincti lumbos vestros, id est carnales concupiscentias, cingulo castitatis, succingentes vel frenantes, et hoc non in simulatione, sed in veritate, ut vere propter Christum luxuriam refrenetis, quæ in lumbis maxime viget. Vel, in charitate, hoc facite, id est percharitatem. *Et estote induiti lorica justitia*, id est justitia sit vobis lorica cuique secundum jus faciendo, ne pateat locus hosti; et estote calceati pedes, id est affectiones vestrae sint munitæ virtutibus, ne a vitiis pungantur : et hoc, in *præparatione Evangelii*, ut sitis ita præparati ad prædicandum Evangelium vel ad complendum præcepta Evangelii, Evangelii dico, pacis, scilicet quod nuntiat pacem inter Deum et homines. Calceamenta hæc virtutum debent habere prædicatores, ne ille qui prædicat pede mentis terram tangat, id est pro terrenis faciat. (64) Hac significacione Marcus dicit, sandaliis vel soleis calceari, ut neque pes sit tectus neque nudus ad terram, id est nec occultetur Evangelium, nec terrenis innitatur.

VERS. 16-24. — « In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere : et galeam salutis assumite, et gladium spiritus quod est verbum Dei, per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis, et pro me ut detur mihi sermo in apertione oris mei cum fiducia notum facere mysterium Evangelii, pro quo legatione fungor in catena ista; ita ut in ipso audeam, prout oportet, me loqui. Ut autem et vos sciatis quæ circa me sunt, quid agam omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater et fidelis minister in Domino, quem misi ad vos in hoc ipsum ut cognoscatis quæ circa nos sunt, et consoletur corda vestra. Pax fratribus, et charitas cum fide a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. Gratia cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum in incorruptione. Amen. »

Vos dico, in omnibus præliis sumentes scutum

(63) Id., in psalmo CLXIII.

(64) Id., De consensu evang.

fidei, id est fidem rerum, quas non vidimus, quæ excipit inimicorum tela, et repellit tanquam scutum. Fides enim scutum est, sub qua vel quo justitia quæ interiora transfigi non sinit, tuta est, sicut sub muninime omnium virtutum quod pretenditur ante omnia arma, quod prius impugnat diabolus. Unde, prima petit campum dubia sub sorte duelli, pugnatur fides. Hanc igitur sumite ut scutum, in quo possitis extinguere omnia tela, id est assultus, nequissimi, diaboli. Tela, dico, ignea, quia de vitio in vitium incidunt. Et assumite galeam salutis, spe supernæ salutis gaudentes. Galea enim est salus æterna, cuius memoria et species mentem obvolvit, ne deficiat, et talibus armis splendidissimis, id est spiritualibus et insuperabilibus armari, hosti non ceditis. Ad ipsum enim hostem ferendum et fugandum assumite etiam gladium spiritus, id est quem dat Spiritus sanctus. (65) Quod verbum Dei est. Est enim verbum Dei gladius bis acutus, docens de temporalibus et de æternis: illorum consolationem in Veteri, istorum in Novo Testamento promittens. 177 Quod enim temporaliter nobis promissum est, ad unam partem gladii; quod vero in sempiternum, ad alteram partem gladii pertinet. Nam et ideo duo testamenta dicuntur, quia vetus terrena promittit, novum æterna. De hoc gladio Dominus ait: Non veni mittere pacem, sed gladium (Matth. x). Iste gladius vere acutus est, quia eum quem serit a mundo dividit. Et quia armatura hæc non est nisi a gratia, subdit: Per omnem, etc. Quasi dicat: State in bello, et in eo sitis orantes per omnem orationem et obsecrationem, id est per omnia quæ oranda sunt, sine adjuratione, et per omnia quæ cum adjuratione petenda sunt. Orantes dico, non horarie, sed omni tempore, et non verbo tenus, sed in spiritu, id est in mente. [Ambrosius] In spiritu orat, qui munda conscientia et integra fide orat. In carne enim orat qui polluta mente precatur, iterum peccatus non casu, non subreptione, sed de proposito. Et in ipso spiritu sitis vigilantes, id est solliciti, et non remisse, sed in omni

A instantia, ut scilicet omnibus virtutibus instent, et sitis vigilantes in obsecratione facta pro omnibus sanctis et pro me, scilicet ut detur mihi sermo a Deo, quem tribulatio non obtundat. Detur, inquam, in apertione oris mei, id est verbi mei, id est ut aperte valeam reserare mysterium Evangelii, id est secreta incarnationis et passionis, ne pressura tribulationum ipsa formidine acumen doctrinæ obtundat, ita, ut cum fiducia, scilicet libere absque impedimento possim notum facere illud mysterium Evangelii, pro quo mysterio Evangelii, fungor legatione, nunc Romæ etiam in catena positus, quia non pro catenis cesso a legatione. Dico possim cum fiducia notum facere Evangelium, et cum fiducia, ut in ipso Evangelio prædicando, audeam loqui, inter mala omnia, prout oportet me loqui. Et ne auditis tribulationibus moverentur, dicit Tychicum omnia eis notificare, subdens: Ut autem et vos sciatis ea quæ circa me sunt. Hoc, quia multæ ei erant tribulationes quæ quasi eum circumdabant, vel ideo dicit circa, quia interiora non tangebant, ut, inquam, illa sciatis, et quid agam, id est, quam constans sim inter illa omnia, omnia nota vobis faciet Tychicus frater meus in fide charissimus, ut libenter et bene audiant verba Tychici hunc commendat. Unde etiam subdit: Et est fidelis minister in Domino, id est in his quæ sunt Domini, et ideo audite eum, quem misi ad vos, in hoc ipsum, id est propter hoc ipsum ut cognoscatis per eum quæ circa nos sunt, et consoletur corda vestra. Et ut predicta sicut docui flant, pax sit fratribus et charitas cum fide. Pacem optat eis quæ est janua dilectionis, quia per pacem manebunt in charitate quæ est in fide. Et hoc, a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo, et gratia sit vobis, cum omnibus, id est et omnibus, qui diligunt Dominum nostrum, id est Christum. Diligunt dico, in incorruptione, id est in integritate fidei, ad similitudinem sponsæ quæ non admittit corruptorem, Vel, gratia sit vobis in incorruptione, id est in vita æterna, cum, id est et omnibus, qui diligunt Dominum nostrum, id est Christum.

(65) August., in psal. cxix

IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES.

ARGUMENTUM.

Philipenses sunt Macedones. Illi accepto verbo veritatis persistierunt in fide, nec receperunt falsos apostolos. Hos collaudat Apostolus, scribens eis a Roma de carcere per Epaphroditum.

CAPUT PRIMUM

VERS. 1-6. — « Paulus et Timotheus servi Jesu Christi, omnibus sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippi cum episcopis et diaconibus. Gratia

vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo. Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis cum gudio deprecationem faciens super communicatione vestra in Evangelio Christi a prima die usque nunc, confidens hoc ipsum, quia qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu. »

Paulus et Timotheus. Hanc Epistolam scribit Apostolus Philippenibus. Philipenses autem sunt

Macedones, qui accepto verbo prædicationis ab Apostolo stolo firmi in fide fuerunt, nec pseudoapostolos receperunt. Unde eos laudat Apostolus. [Ambrosius] Hi Paulo per Epaphroditum aliquam substantiam Romanum miserant : quem cum hac remisit Epistola, in qua, cum præsens non potest, munit eos contra duplex bellum, scilicet tribulorum et pseudoprædicatorum, ut omnia adversa pro Christo sustineant, et cum humilitate, sicut et Christus fecit et legalia a pseudoapostolis nunquam recipient. Is nec se Apostolum nominat, quia nunquam de eo minus vel contra eum senserant. Ideo ergo dignitatem supprimit, quia de eo recte sentiebant. Et est intentio Apostoli in hac Epistola cohortari Philipenses ad patientiam contra tribulationes, et ad constantiam contra pseudoprædicatores. Modustalis : More solito salutationem præmittit, deinde gratias agit Deo pro eis, implorans eis majora bona, ut virtutibus crescentes ad perfectionem perveniant. Deinde ad patientiam tribulationum monet exemplo suo et Christi, et postea ut sibi caveant a versutiis pseudoapostolorum, tandem morem admonitionem interserit, et prope finem de gratia quam sibi Romanum per Epaphroditum miserant gaudere se dicit. Præmittens ergo salutationem ait : *Paulus et Timotheus.* Timotheum apponit, quia hunc erat ad eos missurus, per hoc eum quodammodo commendans, ut eadem quæ scribit ab eo bene accipient. *Servi Iesu Christi.* Nomen dignitatis tacet quod est Apostolus, quia non erat opus auctoritate cum de illo recta sentirent. Conditionem satetur, quia casto timore Christo subditis vere liberi sunt. (1) Sicut enim duo sunt timores qui faciunt duo genera timentium, sic duæ servitutes quæ faciunt duo genera servorum. Est enim timor quem perfecta charitas foras mittit. Est etiam servitus simul cum eo foras mittenda. Et alias timor castus permanens in sæculum sæculi : cui adjuncta est alia servitus, qua miro et ineffabili modo, sed tamen vero sic servi sumus, ut liberi sumus servi, scilicet timore casto, ad quem pertinet servitus intrans in gaudium Domini sui, non servi, timorem foras mittendo, ad quem pertinet servitus, non manens in æternum in domo. Servos igitur dixit, ut et ipsi quibus scribit pro Domino ferant dura, Christi, ut contra pseudostent. Scribit hanc Epistolam *omnibus sanctis*, id est in baptismate sanctificatis, qui sunt *Philippis*, quæ est civitas Græciae quam edidicavit Philippus pater Alexandri adoptivus, vocans eam Philippis a nomine suo. Sanctis dico, in Christo Iesu, id est operante Christo Iesu, vel fundatis in Christo, id est in fide Christi, scilicet qui credunt etiam hominem esse. Scribunt sanctis dico, cum id est et *episcopis et diaconibus*. Episcopos etiam presbyteros dicit. Non enim plures episcopi in una civitate essent, neque presbyteros intermixaret, ut ad diaconos descenderet; et significat per episcopos et diaconos maiores, per sanctos minores. Et est sensus :

(1) Aug., super oamnam.

A Scribunt sanctis et episcopis, et diaconibus, id est minoribus et majoribus. Quia præmittit minores, ad humilitatem invitat; et quia hos subnectit, ostendit non esse aliquem a Deo perfectum qui non indigeat hac admonitione. Vel Paulus scribit et Timotheus, omnibus sanctis, qui sunt *Philippis*, scribit dico, cum episcopis et diaconibus, quia eorum bonum pariter optabant, et in scribendo præmittitur salutatio, in hunc modum. *Gratia*, scilicet remissio peccatorum sit *vobis et pax*, scilicet tranquillitas mentis et reconciliatio ad Deum, a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.

Gratias, etc.

Primum agit gratias Deo cujus nutu omnia bona omnibus accidunt. Quasi dicat : Agite quæ agitis B quia talia sunt. Unde : *Gratias ago Deo omnium meo*, privato beneficio, id est inde laudo Deum qui mihi facit quod in vobis volo, ago dico, in omni memoria vestri, id est quoties memor vestri flo. Quod utique sum, in omnibus orationibus meis, habitis semper, congruis temporibus. Gratias dico, pro omnibus vobis, scilicet prelatis et subditis. Et hoc cum gaudio, non tristis de culpa vera, ego dico, faciens deprecationem, id est deprecans ut stetis. Gaudio dico habito super, id est de communione vestra, quæ est in evangelio Christi, id est quia vos communicastis in fide et operibus Evangelii. Vel vestra communia fecistis in Evangelio exaltando, et hoc a primo die conversionis vestrae usque nunc. Et ideo amodo magis standum est, confidens. Quasi dicat : Depreco ut stetis, et sum confidens, id est confido hoc ipsum fieri a vobis quod precor, et non aliud, videte ne frustra. Confido dico, non in vobis, sed in Deo, quia Deus operans caput in vobis opus bonum, cooperans perficiet. Cooperando enim, id est cum Deus in nobis perficit : Quod operando incipit, quia ipse ut velimus operatur incipiens, qui voluntibus cooperatur perficiens. Ut ergo velimus, operatur : cum inde volumus, et sic volumus ut faciamus, nobis cooperatur : tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus. Perficiet dico, usque in diem Christi Iesu, id est usque ad finem quo Deus videbitur. Vel, perficiet in nobis, per successiōnem, usque in diem Jesu Christi, id est usque ad communem judicii diem.

178 VERS. 7-11. — « Sicut est mihi justum hoc sentire pro omnibus vobis, eo quod habeam vos in corde et in vinculis meis et in defensione et confirmatione Evangelii, socios gaudii mei omnes vos esse. Testis enim mihi est Deus quomodo cipiā omnes vos esse in visceribus Jesu Christi. Et hoc oro, ut charitas vestra magis ac magis abundet in omni scientia, et in omni sensu, ut probetis potiora, ut sitis sinceri et sine offensa in diem Christi, repleti fructu justitiae per Jesum Christum in gloriam et laudem Dei. »

Sicut, etc. Quasi dicat : Ita gratias ago et depre-

cor, et confido de vobis, *sicut est mihi justum hoc sentire pro omnibus vobis*, id est sicut justum est me ita velle de vobis. Aliud enim non debui sentire de tam bonis. Et exponit causam, *eo quod habeam vos*, non in solis labiis, sed *in corde*, id est in intimo affectu charitatis, qua desidero *vos omnes*, etiam minores, in futuro esse *socios*, id est ut in futuro sitis socii *gaudii mei*, id est remunerationis vita æternæ. Et hoc desidero, dum laboro, *in vinculis meis et in defensione Evangelii*, contra impugnatores, et confirmatione infirmorum in doctrina Evangelii. Et est sensus: Memor vestri sum, et bonum vobis desidero, sive sum vincitus, sciens quoque vos esse vincitos; sive sim defendens Evangelium, quod et vos facitis; sive confirmem infirmos in Evangelio.

Testis enim mihi est Deus, etc. Ideo pro omnibus precor, quia cupio vos omnes esse in visceribus Christi, scilicet ut a Christo diligamini quasi ejus viscera. Et inde testis est mihi Deus. Et hoc est quod ait: *testis enim mihi est Deus quomodo*, id est quanto affectu, *cupiam vos omnes esse in visceribus Christi*, id est in intimo Christi amore, ut ab eo perfecte diligamini. Vel eo affectu diligatis Deum et proximum quo Christus, qui animam suam pro fratribus posuit. Vel resertur ad illud quod supradixit, *cum dixit se desiderare illos esse socios gaudii sui*, et determinat hic quomodo desiderat, scilicet non humana cupiditate, non carnis affectu, sed Christi amore. Et hoc est quod ait: *Testis enim mihi est Deus quomodo volo vos omnes esse participes gaudii æterni*. Cupiam, dico, non carnali affectu, sed in visceribus Christi, id est in amore Christi, dicit se desiderare amore Christi non humano, ut eos participes habeat in Domino. *Et hoc etiam oro, ut charitas vestra magis ac magis abundet*, id est crescat, et hoc in scientia et in omni sensu, scilicet ut sciant in quibus Deum et proximum diligere debeant, et cum scierint habeant sensum et memoriam et adversiōrem in omnibus rebus, ita ut abundet, id est in tantum crescat charitas vestra in scientia, ut probetis, id est ut probare et discernere sciatis non solum quæ sunt bona et quæ mala, sed etiam inter bona quæ sunt potiora, ut post probationem et discretionem, *sitis sinceri in vobis*, id est sine operibus corruptionis; et, quantum ad proximum, *sine offensa*: et hoc perseveranter, usque in diem Christi, id est usque ad finem vitæ. Et quia non sufficit abstinere a malo nisi fiat quod bonum est, addit: *repleti*. Quasi dicat: Non solum sitis sine malis, sed etiam sitis *repleti fructu justitiae*, id est bonis operibus quæ sunt fructus, quæ est habitus animi. *Repleti* dico non viribus vestris, sed per Jesum Christum. Vos dico per hoc transituri in gloriam et laudem Dei, id est gloriam æternam unde laudetis Deum. Vel ita, *repleti*, quasi dicat: Oro ut abundet charitas vestra et sinceritas, ut per hæc sitis *repleti* hic et in futuro, fructu, id est mercede justitiae: et hoc per Jesum Christum. Et adeo sitis *repleti* ut sitis in gloriam et laudem Dei, id est ut sitis gloria et

A laus Dei, ut pro vobis, scilicet dicatur: *Mirabilis Deus in sanctis suis (Psal. lxvii)*.

VERS. 12-18. — « Scire autem volo vos, fratres, quia quæ circa me sunt, magis ad profectum venierunt Evangelii, ita ut vincula mea manifesta fierent in Christo in omni prætorio et in cæteris omnibus, ut plures e fratribus in Domino confidentes in vinculis meis, abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui. Quidam quidem et propter invidiam et contentionem; quidam autem et propter bonam voluntatem Christum prædicant; quidam ex charitate, scientes quoniam in defensione Evangelii positus sum. Quidam autem ex contentionē Christum annuntiant, non sincere, existimantes pressuram se suscitare vinculis meis. B Quid enim? Dum omnimodo sive per occasionem sive per veritatem Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo. »

Scire autem. Hactenus communiter locutus est ostendens suam erga illos charitatem, inde specialiter ea quæ tolerantiam suadent. [Ambrosius] Et quia superius dixit se cupere hos fore participes gaudii sui, ideo quod proficerit superædificatio ejus insinuat eis quasi charis, et gratias agens, precatur hoc eis confidens: *Vos autem, o fratres, volo scire*, quia dixi vos socios gaudii mei, hoc scilicet quia ea quæ circa me sunt, id est exterior undique me circumdans abundantia passionum. Vel ideo ait circa me, quia non ad interiora pertingunt, *magis venerunt ad profectum Evangelii*, quam ad detrimentum ut mali intenderunt ad profectum. Venerunt dico *ita ut vincula mea fierent manifesta in Christo*, id est utilitas vinculorum appareret in Christo, qui propter vincula plus annuntiatur. [Haimo.] Vel vincula mea fierent in Christo, id est manifestum fieret quod vincula ipsa mihi essent in Christo, id est pro Christo, id est quod propter eum vincitus essem non pro aliquo crimen, quia namque patienter quælibet mala sustineo, patet non esse scelus falsitatis, quod in me justa vindicta procellat; sed quamdam veritatem, quam sustinendi fortitudo magnificat [Hieron.] Manifesta fierent dico in omni prætorio, quo majores conveniunt; et in cæteris omnibus locis. Cum enim Apostolus Romæ vincitus retrusus esset in carcere in domo imperatoris, et doceret Evangelium, et infirmos curaret, multaque miracula patraret, et multi per eum crederent, in tantum ut domum persecutoris Ecclesiam faceret redemptoris; et tunc manifestum est in prætorio et in omnibus locis, id est imperatori et omnibus consilibus et principibus et minoribus, propter Christum talia sustinere. Ita pro Evangelio ea sustineo ut plures e fratribus, non in se, sed in Domino confidentes vinculis meis, id est in consideratione vinculorum meorum, abundantius quam ante auderent contra pugnantes loqui verbum Dei sine timore. Quasi dicat: Meo exemplo audent confidenter prædicare ita dicentes: Si vincitus loquitur, cur non potius nos? Constantia enim ejus multos animavit, ut non timerent evangelizare. Alii

autem, quidam diversi a prioribus quia mali sunt, *prædicant quidem Christum*. Et hoc faciunt, *propter invidiam et contentionem*, id est quia invident mei apostolatus gloriæ, et contendunt habere. *Quidam autem*, ab his diversi quia cum boni sint *prædicant Christum*, et hoc *propter bonam voluntatem*, scilicet ut alios salvent, id est pro dilectione Dei et proximi, et exemplo meæ bonæ voluntatis. *Quidam non diversi* ab his, quia et hi boni sunt, *prædicant Christum*. Et hoc *ex charitate privata* ad Apostolum, ut vicem ejus vinci supplerent, *scientes quoniam possitas sum in vinculis in defensione*, id est pro defensione *Evangelii*. Vel positus, id est firmus et stabilis sum in defensione *Evangelii*. *Quidam autem*, ab his diversi quia mali, *annuntiant Christum ex contentione*, id est ex privato odio, quia aliquando mecum contenderunt et confutati sunt. Et ne viderentur correcti, addit, *non sincere*, id est non puro animo, sed *existimantes suscitare pressuram vinculis meis*, id est existimantes hoc, ut si quis de prædicatione eos accuset in me auctorem ejus vindicent. Astutia ergo simulationis isti *Christum annuntiabant*, ut possent seditiones excitare Apostolo, quasi auctori, qui multos aggregaverat suo collegio. [Augustinus] Ecce quatuor species doctorum distinxit, duas bonorum, et duas malorum, qui omnes annuntiant *Christum*, sed non eodem animo. Mali autem non simplici nec veraci animo *Christum annuntiabant*, boni vero puro animo et fide sincera: omnes tamen *Evangelio proficiebant*. Unde mala tolerandos dicit, subdens: *Quid enim*? Quasi dicit: Non solum ego et alii veri doctores laboramus ad profectum *Evangelii*, sed etiam mali. Qui non bono animo *prædicant* sunt ad profectum, et ideo tolerandi. Quid enim resert qua intentione *prædicent*, dum omnimodo, *sive per occasionem terrenam*, *sive per veritatem*, id est vero animo ut boni faciunt, *Christus*, id est veritas *Christi*, non falsitas, *annuntietur*. Veritate quippe annuntiabant quidam etiam si non veritate, id est non vero animo. (2) Terrenis enim cupiditatibus consulentes regem colorum annuntiabant, habentes in lingua veritatem, sed non in pectore castitatem, qui sunt utiles eis quos instruit Dominus. (3) Unde ait: *Quæ dicunt facile, quæ autem faciunt nolite facere* (*Matth. xxiii.*). Ex occasione enim evangelizant quærentes ab hominibus sua commoda, vel pecuniarum, vel honoris, vel laudis humanæ, quoslibet volentes accipere munera, non tam salutem ejus quærentes cui annuntiatur commodum suum. Qui vero audit salutem, si in illum crediderit quem illi annuntiant, qui annuntiat habebit detrimentum, cui annuntiatur habebit lucrum, quia annuntiat *Evangelium*, scilicet rectam fidem, sed non recte. Et ideo non est rectus: quod annuntiatur rectum est, sed qui annuntiat non est rectus. Quare? quia aliud querit in Ecclesia quam Deum: si Deum quereret, esset castus. Quisquis a Deo præter Deum aliquid querit, non

A caste Deum querit. Tres invenimus personas, si verba *Evangelii* diligenter investigamus, pastoris, mercenarii, furis. Pastor veritate, veritatem annuntiat. Mercenarius vero occasione veritatem annuntiat, aliud quærens, et tamen ille *Christum annuntiat*. Et ille fur et latro, veritatem negat et tollit. Diligendus est ergo pastor, tolerandus est mercenarius, cavendus 179 latro. Ideo *Apostolus* non prohibet mercenarios, sed permittit, quia et ipsi utiles ad aliqua. Et in hoc gaudeo, nunc quod *Christus annuntiatur* per occasionem, non solum per veritatem, id est de hoc nunc gaudeo quod veritas *Christi prædicatur*, quæcunque sit prædicantium intentio. Et non solum nunc, sed et post *gaudebo*, scilicet in futuro. Vel ita: Supra dixit tribulationes suas esse ad profectum *Evangelii*, hic dicit sibi esse ad gaudium. Quasi dicit: Non solum aliis est profectus de malis, sed et mihi est gaudium. Et hoc est quod ait: *Et in hoc gaudeo*, scilicet quod tribulationes sustineo pro *Christo*, sed et gaudeo. Ideo de malis meis gaudeo, vel pro profectu *Evangelii*, quia inde mihi salus. Et hoc est quod ait:

VERS. 19-30. — « Scio enim quia hoc mihi pro-
veniet ad salutem, per vestram orationem et sub-
ministrationem spiritus Jesu Christi secundum
exspectationem et spem meam, quia in nullo
confundar, sed in omni fiducia sicut semper et
nunc magnificabitur Christus in corpore meo,
sive per vitam, sive per mortem. Mibi enim vivere
Christus est, et mori lucrum. Quia si vivere in
carne, hic mihi fructus operis est, et quid eligam
ignoro, coarctor autem e duobus desiderium ha-
bens dissolvi et esse cum Christo, multo magis
melius permanere autem in carne, necessarium
propter vos. Et hoc confidens scio quia manebo
et permanebo omnibus vobis ad profectum ve-
strum et gaudium fidei, ut gratulatio vestra abun-
det in Christo Jesu in me, per meum adventum
iterum ad vos. Tantum digne *Evangelio Christi*
conversamini, ut sive cum venero et videro vos,
sive absens audiam de vobis, quia statis in uno
spiritu unanimes, collaborantes fidei *Evangelii*:
et in nullo terreamini ab adversariis quæ est
illis causa perditionis, vobis autem salutis. Et hoc
a Deo, quia vobis donatum est pro *Christo* non
solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo
patiamini, idem certamen habentes quale et vi-
distis in me, et nunc audistis de me. »

Scio enim quia hoc, [Ambrosius] scilicet pati pro *Christo* vel *Evangelii* ex mea prædicatione profectus, veniet mihi in futuro in salutem aeternam, quod illi pertinet ad mortem. Proveniet dico non solum meo merito, sed etiam per vestram orationem, id est adjuvante mea vestra oratione, et per subministracionem spiritus Jesu Christi, [Haimo.] id est per Spiritum sanctum qui sua me quasi ruiturum columnam fulcit, id est auxilium præbente et subministrante mihi Spiritu san-

(2) Aug., in psalm. xc.

(3) Id., De verbis Evang.

etc. Proveniet mihi, dico, *in salutem quæ salus erit, secundum expectationem et spem meam*, id est erit tanta quantam salutem exspecto, et in præsenti spero. Et hoc firmiter spero, *quia in nullo statu, scilicet prosperis et adversis confundar*, ut aliquo modo cedam a prædicatione. [Ambrosius] In nullo dicit se confundi, quia et spes promissionis magna est, et res vera et honesta. Non confundar dico, *sed in omni fiducia, quæ sicut semper a tempore conversio-*nis fuit, ita et nunc est, dum in vinculis labore, *Christus*, id est fama et gloria Christi, *magnificabitur apud gentes, et in corpore meo*; quod fragilius est. *Magnificabitur dico, sive per vitam, qua mihi con-*cessa eum prædicabo, *sive per mortem, qua perseverandi in eo, et pro eo moriendi famam dabo*. Et est sensus: Magnificabo Christum, si vixero, do-cendo; si moriar, exemplum relinquendo. *Mihi enim.* Quasi dicat: *Recte per vitam magnificabo, quia Christus est mihi vivere, quia causa ejus vivo, ut eum magnificem non ob aliud, per mortem meam magnificabitur: et recte, quia mori est mihi lucrum,* quia Christus mortis meæ præmium est. Vel, ipsum mori, est mihi lucrum, quia per mortem ab his miseriis liberatur, et ad beatitudinem transit, et per mortem multos lucratur Deo.

Quod si. Quasi dicat: Christus est mihi vivere ut eum magnificem. *Quia si vivere, hic mihi fructus operis, id est tam dignus fructus de meo opere, scilicet magnificare Christum, quod opus facio dum mihi datur vivere in carne: si, inquam, hoc est, ecce ignoro, id est nescio quid eligam nedum appetam, scilicet mori an vivere. Quasi dicat: Nisi hic fructus esset, non est dubium quin mori eligerem, nisi Christum haberem præmium, et ideo ne dubitetis, Philippenses, mori pro Christo. Vel ita, mihi vivere. Quasi dicat: Merito magnifico Christum, sive vita sive morte, quia Christus est mihi vivere, id est mihi vita hic et in futuro: hic per fidem et spem, in futuro per speciem: pro hac vita mortale corpus tradit, ut recipiat ipsum immortale in æternum. Unde subdit: Mori pro Christo est mihi lucrum. Quia si. Quasi dicat: Christus est mihi vita hic et in futuro: quod utique est per bona opera. Quia, id est sed, si vivere, id est bene operari in carne: quod mirum videtur, cum in carne non habitet nisi peccatum, *est mihi fructus operis*, id est mihi tam fructuosum opus, per quod scilicet Christus sit mihi vita hic et in futuro. Ecce ignoro quid eligam, mori scilicet an vivere. *Coarctor enim vel autem.* Quasi dicat: Non solum ignoro quid eligam de duobus, sed etiam coarctor de duobus. Vel ita juge: Ideo ignoro, quia coarctor de duobus, id est ex desiderio dissolvendi et necessitate vivendi. (4) Non enim ita distinguendum ut dicatur, coarctor, et postea sequatur, *e duobus desiderium habens, scilicet dissolvendi et in carne manendi, quia ex ipso sermonis textu dijudicatur, quoniam sequitur dissolvi et esse**